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6 . 1 . gadasaxadis gadaxdis cneba da ZiriTadi saSualebebi 

gadasaxadis gadaxada sagadasaxado warmoebis meore stadiaa, romelic warmoadgens 

gadasaxadis gadamxdelis an sagadasaxado urTierTobis sxva subieqtis moqmedebaTa 

erTobliobas da dakavSirebulia gadasaxadebis biujetSi an saxelmwifo fondebSi 

SetanasTan. 

gadasaxadis gadaxdis saSualebebia:  

➢ fuladi: unaRdo angariSsworebiT da naRdi fuladi saSualebebiT; 

➢ qonebisa da debitoruli davalianebis miqcevis gziT.  

gadasaxadis gadaxdis aRniSnuli saSualebebi nebelobiTi momentiT SeiZleba 

davyoT nebayoflobiT saSualebebad, rodesac gadasaxadis gadamxdeli axorcielebs 

gadasaxadebis gadaxdas damoukideblad da iZulebiT saSualebebad, rodesac 

gadaxda warmoebs sagadasaxado organoebis iZulebiT. magaliTad, dadgenil vadaSi 

gadauxdeli gadasaxadebis, finansuri sanqciis saxiT dakisrebuli jarimisa da 

sauravis udavo wesiT gadaxdevineba sainkaso davalebiTa da sagadasaxado kodeqsiT 

gaTvaliswinebuli sxva iZulebiTi meTodebis gamoyenebiT. amasTan, gadasaxadis 

gadaxdis iZulebiTi saSualebebi SeiZleba gamoyenebul iqnes mxolod narCenis 

warmoSobis SemTxvevaSi, e.i. dadgenil vadebSi gadasaxadebis gadauxdelobis 

SemTxvevaSi. (es sakiTxi ganxiluli iqneba calke TavSi). 

umetes SemTxvevaSi gadasaxadebis gadaxda warmoebs erovnuli valutiT _ lariT  

unaRdo angariSsworebis formiT. am SemTxvevaSi gadasaxadis gadamxdelis sabanko 

angariSidan fuladi saSualebebi gadairicxeba biujetSi (xazinis Sesabamis 

angariSze) gadasaxadis gadamxdelis sagadasaxado davalebis safuZvelze. 

gadasaxadis gadamxdelebi valdebulni arian gadasaxadis gadaxdis vadis 

dadgomamde Caabaron sagadasaxado davaleba Sesabamis sabanko dawesebulebebs 

biujetSi gadasaxadebis gadaricxvis Taobaze. amavdroulad, gadamxdelebis mier 

dadgenil vadebSi gadauxdeli gadasaxadebis, finansuri sanqciebis saxiT 

dakisrebuli jarimisa da sauravis Tanxebi SeiZleba gadaxdevinebul iqnes 

sagadasaxado organos sainkaso davalebis safuZvelze.  

bankebi da sabanko operaciebis calkeuli saxeobis Semsrulebeli sxva 

organizaciebi valdebuli arian, pirvel rigSi Seasrulon gadasaxadis 

gadamxdelis sagadasaxado davalebebi da sagadasaxado organos sainkaso 

davalebebi, maTi angariSebidan gadasaxadis gadaxdis Taobaze. 

gadasaxadis gadaxdis erT-erT saSualebas warmoadgens aqcizuri markebi. gadaxdis 

aseTi wesis dros, Sesabamisi saqonlis mwarmoebeli winaswar yidulobs 

saxelmwifosagan misTvis saWiro raodenobis markebs da, amgvarad, ixdis 

gadasaxads avansis saxiT. gadasaxadis gadaxdis mocemuli saSualebis gamoyeneba 

praqtikulad gamoricxavs gadasaxadis gadauxdelobas, vinaidan saqonlis 

realizacia markebis gareSe akrZalulia. importiorebi markebs SeiZenen 

saqarTvelos teritoriaze saqonlis Semotanamde. akrZalulia aqcizuri saqonlis 

importi an realizacia aqcizuri markis gareSe. sagadasaxado organoebs aqcizuri 
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markis gareSe gasayidad miRebuli aqcizuri saqonlis CamorTmevis ufleba aqvT 

kanoniT dadgenili wesiT.  

gadasaxadebis fuladi formiT gadaxdis kerZo SemTxvevad gvevlineba gadasaxadis 

gadaxda naRdi fuladi saSualebebiT. magaliTad, fizikuri pirebi ixdian maT 

kuTvnil gadasaxadebs (saSemosavlo gadasaxadi, qonebis gadasaxadi da a.S.), 

rogorc wesi, naRdi fuladi saSualebebis Setanis gziT sabanko dawesebulebebSi. 

sabanko dawesebulebebis ararsebobis SemTxvevaSi gadasaxadis gadamxdel fizikur 

pirs ufleba aqvs gadasaxadi gadaixados sagadasaxado organos salaroSi mkacri 

aRricxvis sagadasaxado qviTris savaldebulo gamoweriT. 

 

 

6 . 2 . gadasaxadis damoukidebeli gadaxdis moTxovnebi 

gadasaxadis damoukidebeli gadaxdis moTxovna warmoadgens mniSvnelovan debulebas 

sagadasaxado warmoebaSi, romlis Tanaxmadac gadasaxadis gadaxdis valdebuleba 

warmoadgens uSualod gadasaxadis gadamxdelis valdebulebas, romelic ar 

SeiZleba daekisros sxva pirs, Tu sagadasaxado kanonmdeblobiT sxva ram ar aris, 

dadgenili. 

aRsaniSnavia is garemoeba, rom kanonmdebloba iTvaliswinebs SemTxvevebs, rodesac 

gadasaxadis gadaxda SeiZleba warmoebdes ara gadasaxadis gadamxdelis, aramed sxva 

pirebis, magaliTad, sagadasaxado agentebis mier. 

 

 

6 . 3 . gadasaxadis gadaxdis vadebi 

sagadasaxado valdebulebis Sesrulebad iTvleba gadasaxadis Tanxis gadaxda 

dadgenil vadebSi. gadasaxadis gadamxdelis sagadasaxado valdebulebis 

gansazRvris mizniT, saqarTvelos sagadasaxado kodeqsiTa da sxva normatiuli 

aqtebiT gansazRvrulia gadasaxadebis gadaxdis vadebi. gadasaxadebis Tavisdrouli 

gadaxda warmoadgens gadasaxadis gadamxdelis erT-erT ZiriTad valdebulebas. 

gadasaxadi eqvemdebareba gadaxdas sagadasaxado kodeqsiT gaTvaliswinebul vadebSi. 

im SemTxvevaSi, Tu sagadasaxado kodeqsiT ar aris gansazRvruli gadasaxadis 

gadaxdis vada, maSin gadasaxadis gadaxda xdeba deklaraciis wardgenisaTvis 

dadgenil vadebSi, xolo damatebiT daricxuli da gadasaxdeli Tanxebis _ 

,,sagadasaxado moTxovnis” miRebidan 30 dRis vadaSi. 

gadasaxadi eqvemdebareba gadaxdas sagadasaxado moTxovnaSi miTiTebuli daricxvis 

adgilis mixedviT, xolo Tu saWiro ar aris sagadasaxado moTxovnis wardgena _ 

sagadasaxado kanonmdeblobaSi miTiTebuli adgilis mixedviT. amasTan, Tu 

sagadasaxado kanonmdeblobaSi adgili miTiTebuli ar aris, maSin gadasaxadi 

eqvemdebareba gadaxdas gadasaxadis gadamxdeli fizikuri piris sacxovrebeli 
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adgilis an sawarmos/organizaciis, mewarme fizikuri piris sagadasaxado 

aRricxvis adgilis mixedviT.  

gadasaxadis gadaxdis vada SeiZleba ganisazRvros kalendaruli TariRiT. 

magaliTad, aqcizi gadaxdas eqvemdebareba dasabegri operaciis ganxorcielebis 

saangariSo periodis momdevno Tvis  15 ricxvisaTvis. erTjeradi gadasaxadebis 

gadaxda warmoebs im movlenidan gansazRvruli periodis Semdeg, romelmac 

ganapiroba gadasaxadis gadaxdis valdebuleba. es periodi SeiZleba 

gamoangariSebul iqnes wlebiT, kvartalebiT, TveebiT, dekadebiT, kvirebiTa da 

dReebiT. 

gadasaxadis gadamxdelma dadgenil vadebSi damoukideblad unda gadaixados 

gadasaxadi, Tumca SeuZlia Seasrulos sagadasaxado valdebuleba vadamdec. 

dadgenil vadebSi gadasaxadis gadauxdelobis an arasrulad gadaxdis SemTxvevaSi, 

biujetSi Seutaneli Tanxa iTvleba sagadasaxado davalianebad da eqvemdebareba 

gadaxdevinebas kanoniT dadgenili wesiT. 

gadasaxadebis gadaxdis vadebTan mWidrodaa dakavSirebuli sagadasaxado 

davalianebis cneba. igi warmoadgens sxvaobas gadasaxadis gadamxdelis/sagadasaxado 

agentis jamur sagadasaxado valdebulebasa da mis mier calkeuli gadasaxadebis 

mixedviT zedmetad gadaxdili Tanxebis jams Soris. 

sagadasaxado davalianeba warmoadgens sagadasaxado kanonmdeblobis darRvevas. misi 

amoReba warmoebs sagadasaxado organoebis mier kanonmdeblobiT dadgenili wesiT 

sauravis daricxviT. 

 

 

6 . 4 . gadasaxadis mimdinare  gadasaxdelebi 

moqmedi kanonmdebloba zogierTi saxis gadasaxadisaTvis iTvaliswinebs gadasaxadis 

mimdinare gadasaxdelebs. gadasaxadis mimdinare gadasaxdeli warmoadgens 

gadasaxadis gadaxdis saSualebas, romlis drosac Tanxebi, romlebic eqvemdebareba 

biujetSi Setanas, gadaxdil unda iqnes dadgenili wesiT, gadasaxadis vadis 

dadgomamde. 

amrigad, gadasaxadis mimdinare gadasaxdeli ar warmoadgens gadasaxads. mimdinare 

gadasaxdelebi gadasaxadad warmogvidgeba mxolod gadasaxadiT dasabegri obieqtis 

warmoSobisas, e.i. saangariSo periodis bolos, gadasaxadis gadamxdelis mier 

wardgenili deklaraciis safuZvelze. Tu gadasaxadis gadamxdels gadasaxadiT 

dasabegri obieqti ar warmoeqmneba, gadasaxadis mimdinare gadasaxdelebi 

gadamxdels unda daubrundes an CaeTvalos momavali gadasaxadebis angariSSi. 

sagadasaxado kodeqsi iTvaliswinebs finansuri sanqciis gamoyenebas, sauravis saxiT 

gadasaxadis mimdinare gadasaxdelebis gadaxdis dadgenil vadebSi 

gadauxdelobisaTvis. 
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gadasaxadis mimdinare gadasaxdelebi dReisaTvis dadgenilia saSemosavlo, agreTve 

calkeuli saxis qonebis gadasaxadebisaTvis. 

gadasaxadis gadamxdeli, romelsac gasuli sagadasaxado wlis ganmavlobaSi ar 

gaaCnda dasabegri Semosavali, mimdinare gadasaxadebs ar ixdis. 

 

 

6 . 5 . gadasaxadis dakaveba gadasaxadis wyarosTan 

calkeul SemTxvevaSi, kanonmdebeli avaldebulebs pirebs, gadasaxadis gadamxdelis 

magivrad gamoiangariSon, daakavon da gadasaxadis Tanxa gadaricxon biujetSi. 

aRniSnuli pirebi warmoadgenen gadaxdis wyaros.  

gadaxdis wyaro ixdis gadasaxads mxolod im Semosavlebidan, romelsac iReben 

misgan sxva pirebi da mxolod gadasaxadis gadamxdelTa xarjze. aseT SemTxvevaSi 

gadasaxadis gadamxdeli iRebs gadasaxadis TanxiT ukve Semcirebul Semosavals. 

ixdis ra gadasaxads Tavisi saxeliT da gadasaxadis gadamxdelis xarjze, gadaxdis 

wyaro gamodis egreT wodebuli sagadasaxado agentis rolSi. sagadasaxado agenti 

araviTar SemTxvevaSi ar SeiZleba gaigivebul iqnes gadasaxadis gadamxdelTan, 

miuxedavad imisa, rom sagadasaxado agentebi sargebloben imave uflebebiT da 

valdebulebebiT. sagadasaxado agentebi SeiZleba iyvnen rogorc iuridiuli, aseve 

mewarme fizikuri pirebi.  

sagadasaxado kanonmdeblobiT dakisrebul movaleobaTa Seusruleblobis an 

arasaTanadod Sesrulebis SemTxvevaSi, sagadasaxado agenti pasuxs agebs 

sagadasaxado kodeqsiT dadgenili wesiT. 

pasuxismgebloba gadasaxadebis dakavebasa da maTi biujetSi gadaricxvisaTvis 

ekisrebaT sagadasaxado agentebs. amasTan, gadasaxadis Tanxis daukaveblobis 

SemTxvevaSi sagadasaxado agenti valdebulia biujetSi Seitanos daukavebeli 

gadasaxadis Tanxa da masTan dakavSirebuli jarimebi da sauravebi, Tumca 

sagadasaxado agentis saxeliT gadasaxadisa da sanqciebis Tanxa SeiZleba 

gadaixados Semosavlis mimRebmac. 

 

 

6 . 6 . sagadasaxado valdebulebis Sesruleba. gadasaxadis gadaxdis mo-

menti 

sagadasaxado valdebulebis Sesrulebad iTvleba gadasaxadis Tanxis gadaxda 

dadgenil vadaSi. sagadasaxado valdebulebis Sesruleba anu gadasaxadis 

Tavisdrouli da sruli odenobiT gadaxda biujetSi, SesaZlebelia mxolod 

sagadasaxado warmoebis yvela elementis swori da Tavisdrouli Sesrulebis 

gziT. 
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sagadasaxado warmoebis meore stadia (gadasaxadis gadaxda) uzrunvelyofs 

gadasaxadis gamoangariSebuli Tanxis Caricxvas biujetSi. amasTan, sagadasaxado 

valdebulebis Sesasruleblad aucilebelia mocemuli stadiis yoveli elementis 

sworad gamoyeneba.  

sagadasaxado valdebulebis Sesrulebis sakiTxis ganxilvisas, erT-erT yvelaze 

mniSvnelovan sakiTxs warmoadgens sagadasaxado valdebulebis Sesrulebis sakiTxi 

sawarmos likvidaciis an reorganizaciis dros. 

sawarmos (organizaciis) likvidaciisas sagadasaxado valdebuleba sruldeba am 

sawarmos (organizaciis) salikvidacio komisiis mier misi (sawarmos, 

organizaciis) fuladi saxsrebiT, agreTve am sawarmos (organizaciis) qonebis 

realizaciiT miRebuli saxsrebiT.  

Tu mimdinareobs sawarmos (organizaciis) reorganizacia, sagadasaxado 

valdebulebis Sesruleba ekisreba mis uflebamonacvles (uflebamonacvleebs), 

miuxedavad imisa, reorganizaciis dasrulebamde uflebamonacvlisTvis (ufleba-

monacvleebisTvis) iyo Tu ara cnobili reorganizebuli sawarmos (organizaciis) 

mier sagadasaxado valdebulebaTa Seusruleblobis an arasaTanadod Sesrulebis 

faqtebi an garemoebebi. 

ramdenime sawarmos (organizaciis) Serwymisas TiToeuli am sawarmos 

(organizaciis) sagadasaxado valdebulebaTa Sesrulebis uflebamonacvled  

iTvleba Serwymis Sedegad Seqmnili sawarmo (organizacia). 

erTi sawarmos (organizaciis) meore sawarmosTan (organizaciasTan) mierTebisas, 

mierTebuli sawarmos (organizaciis) sagadasaxado valdebulebaTa Sesrulebis 

uflebamonacvled iTvleba sawarmo (organizacia), romelsac miuerTda es sawarmo 

(organizacia).  

sawarmos (organizaciis) ramdenime sawarmod (organizaciad) gayofisas 

Tavdapirveli sawarmos (organizaciis) sagadasaxado valdebulebis Sesrulebis 

uflebamonacvleebad iTvleba aseTi gayofis Sedegad Seqmnili sawarmoebi 

(organizaciebi).  

sawarmos (organizaciis) organizaciul-samarTlebrivi formis Secvlisas 

reorganizebuli sawarmos (organizaciis) sagadasaxado valdebulebis Sesrulebis 

uflebamonacvled iTvleba aseTi reorganizaciis Sedegad Seqmnili sawarmo 

(organizacia). 

gardacvlili fizikuri piris sagadasaxado valdebulebis Sesruleba ekisreba mis 

memkvidres (memkvidreebs) memkvidreobis miRebis dRidan. memkvidris (memkvidreebis) 

ararsebobis SemTxvevaSi, gardacvlili piris sagadasaxado valdebuleba wydeba. 

gadasaxadis gadamxdelis sagadasaxado valdebuleba wydeba mis mier gadasaxadis 

gadaxdiT. swored amitom, gansakuTrebiT mniSvnelovania ganisazRvros gadasaxadis 

gadaxdis momenti. 
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sayovelTaod miRebuli wesebis Sesabamisad, gadasaxadis gadaxdis dRed iTvleba 

biujetis Sesabamis angariSze Tanxis Caricxvis dRe. Tu gadaxdis vada dadgenilia 

`1 martisaTvis~, `1 ivnisisaTvis~ da a.S., gadasaxadis Tavisdrouli gadaxdisaTvis 

ukanasknel dRed iTvleba Sesabamisad 28/29 Tebervali, 31 maisi da a.S. im 

SemTxvevaSi, rodesac gadasaxadis gadaxdis vada emTxveva dasvenebis 

(sadResaswaulo) dReebs, sagadasaxados gadaxdis vada grZeldeba Semdegi samuSao 

dRis bolomde.  

sagadasaxado valdebulebis Sewyvetis meore saSualebas warmoadgens sagadasaxado 

CaTvla, romlis drosac erT gadasaxadSi zedmetad gadaxdili Tanxebi gadasaxadis 

gadamxdels CaeTvleba sxva gadasaxadebis gadaxdis angariSSi, an momavali 

gadasaxadebis valdebulebaTa angariSSi. 

gadasaxadi aucilebalad unda Cairicxos Sesabamisi donis biujetSi. arasaTanado 

donis biujetSi gadasaxadis gadaxdis SemTxvevaSi, sagadasaxado organoebis 

mxridan aseTi qmedeba xSirad kvalificirdeba, rogorc vadagadacilebuli 

sagadasaxado valdebuleba.  

 

 

6 . 7 . gadasaxadis zedmetad gadaxdili Tanxebis dabruneba 

biujetidan gadasaxadis dabruneba warmoadgens sagadasaxado warmoebis 

fakultatur (damatebiT) stadias, romelic SesaZlebelia mxolod gadasaxadis 

gadamxdelis mier sagadasaxado valdebulebebis Sesrulebis Semdeg. gadasaxadis 

dabruneba niSnavs saxelmwifos mier gadasaxadis gadamxdelisaTvis zedmetad 

gadaxdili gadasaxadis Tanxebis dabrunebas. 

sagadasaxado kanonmdebloba iTvaliswinebs gadasaxadebis zedmetad gadaxdili 

Tanxis dabrunebis saerTo da specialur wesebs. 

gadasaxadebis zedmetad gadaxdili Tanxebis dabrunebis saerTo wesi mocemulia 

saqarTvelos sagadasaxado kodeqsiT, romlis Tanaxmadac Tu gadasaxadebisa da san-

qciebis gadaxdili Tanxebis jami aRemateba daricxuli gadasaxadebisa da sanqcie-

bis Tanxebis jams sagadasaxado organo gadasaxadis gadamxdels/sagadasaxado 

agents, sxva valdebul pirs ubrunebs darCenil Tanxas.  

sagadasaxado kanonmdeblobiT gadasaxadebis zedmetad gadaxdili Tanxebis 

dabrunebis specialuri wesebi dadgenilia konkretuli gadasaxadebisaTvis, kerZod 

dRg-isa da aqcizisaTvis. 

 

 

 

 

http://www.baco.ge/


sagadasaxado sistemis samarTlebriv ekonomikuri safuZvlebi   Tema 6 

86 | gverdi 

 
b i z n e s i s  a k a d e m i u r i  c e n t r i  /  w w w . b a c o . g e  

 

saqarTvelos sagadasaxado kodeqsi 
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6.  თუ მოქმედების განხორციელების ბოლო დღე ემთხვევა არასამუშაო დღეს, მოქმედების 

განხორციელების ვადა გრძელდება შემდეგი სამუშაო დღის დამთავრებამდე, ხოლო თუ 

მოქმედება ხორციელდება საბანკო გადარიცხვით, საფოსტო გზავნილით ან/და ელექტრონული 

ფორმით, მოქმედება შეიძლება განხორციელდეს შემდეგი სამუშაო დღის 24 საათამდე. 

7. კალენდარული წელი არის დროის მონაკვეთი ერთი წლის 1 იანვრიდან 31 დეკემბრის ჩათვლით, 

ხოლო ახლად რეგისტრირებული გადასახადის გადამხდელისათვის - რეგისტრაციის 

თარიღიდან იმავე წლის 31 დეკემბრის ჩათვლით, თუ ამ კოდექსით სხვა რამ არ არის 

გათვალისწინებული. 

8.   წელი (გარდა კალენდარული წლისა) არის დროის მონაკვეთი, რომელიც შედგება 

ნებისმიერი უწყვეტი 12 კალენდარული თვისაგან. 

მუხლი 4. ხანდაზმულობის ვადა  

1. 1. გადასახადის გადამხდელისათვის გადასახადის თანხის დარიცხვისა და საგადასახადო 

ვალდებულების შესახებ საგადასახადო მოთხოვნის წარდგენის ხანდაზმულობის ვადაა 3 

წელი, თუ ამ კოდექსით სხვა რამ არ არის გათვალისწინებული. 

2.  ამ მუხლის პირველი ნაწილით განსაზღვრული ვადა აითვლება შესაბამისი საგადასახადო 

ვალდებულების წარმოშობის კალენდარული წლის დასრულებიდან. 

3.  გადასახადის გადამხდელისათვის ამ კოდექსით გათვალისწინებული სანქციის (გარდა 

საურავისა) დაკისრებისა და შესაბამისი საგადასახადო მოთხოვნის წარდგენის ხანდაზმულობის 

ვადაა 3 წელი, თუ ამ კოდექსით სხვა რამ არ არის გათვალისწინებული. 

4.  ამ მუხლის მე-3 ნაწილით განსაზღვრული ვადა აითვლება: 

ა) საგადასახადო სამართალდარღვევის ჩადენის კალენდარული წლის დასრულებიდან, გარდა 

ამ ნაწილის „ბ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული შემთხვევისა; 
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ბ) საგადასახადო ვალდებულების წარმოშობის კალენდარული წლის დასრულებიდან, თუ ამ 

კოდექსით გათვალისწინებული სანქციის თანხის გაანგარიშება უკავშირდება 

საგადასახადო ვალდებულების თანხის ოდენობას. 

5.  გადასახადის გადამხდელის საგადასახადო შემოწმების ხანდაზმულობის ვადაა 3 წელი, თუ ამ 

კოდექსით სხვა რამ არ არის გათვალისწინებული. 

6. ამ მუხლის მე-5 ნაწილით განსაზღვრული ვადა აითვლება შესამოწმებელი პერიოდის 

შესაბამისი კალენდარული წლის დასრულებიდან. 

7.  ამ მუხლის პირველი, მე-3 და მე-5 ნაწილებით გათვალისწინებული ხანდაზმულობის ვადები 

გრძელდება 1 წლით, თუ ამ ვადების გასვლამდე დარჩენილია 1 წელზე ნაკლები და 

გადასახადის გადამხდელმა  საგადასახადო ორგანოში წარადგინა შესაბამისი პერიოდის 

საგადასახადო  დეკლარაცია (მათ შორის, შესწორებული დეკლარაცია) ან გადასახადის 

გადამხდელის მოთხოვნა. 

8. საგადასახადო ორგანოსათვის გადასახადის გადამხდელის მოთხოვნის წარდგენის 

ხანდაზმულობის ვადაა 3 წელი, რომელიც აითვლება გადასახადის ან/და სანქციის ზედმეტად 

გადახდილი თანხის დაბრუნების უფლების წარმოშობის კალენდარული წლის 

დასრულებიდან. 

9. გადასახადის გადამხდელისათვის, მარეგისტრირებელი ორგანოსათვის ან საბანკო 

დაწესებულებისათვის გადასახადის გადამხდელის საგადასახადო დავალიანების 

გადახდევინების უზრუნველსაყოფად ამ კოდექსით გათვალისწინებული ღონისძიების 

გამოყენების შესახებ ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტის წარდგენის 

ხანდაზმულობის ვადაა 3 წელი, რომელიც აითვლება ამ დავალიანების წარმოშობის 

კალენდარული წლის დასრულებიდან. 

10. ამ მუხლის მე-9 ნაწილით გათვალისწინებულ შემთხვევებში ინდივიდუალური 

ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტის წარდგენის  ხანდაზმულობის ვადა ჩერდება: 

ა) პირის გადახდისუუნარობის შესახებ განცხადების წარმოებაში მიღებაზე სასამართლო 

გადაწყვეტილების, აგრეთვე გაკოტრების საქმის წარმოების დაწყების, რეაბილიტაციის 

შესახებ გადაწყვეტილების/განჩინების კანონიერ ძალაში შესვლიდან შესაბამისი რეჟიმის 

დასრულებამდე; 

          ბ) „საგადასახადო დავალიანებებისა და სახელმწიფო სესხების რესტრუქტურიზაციის 

               შესახებ“ საქართველოს კანონით განსაზღვრული წესით, პირის საგადასახადო 

                 დავალიანების რესტრუქტურიზაციის პერიოდში; 

      გ) საგადასახადო დავის პერიოდში. 

11.  საგადასახადო ორგანოს მიერ სასამართლოს/დავის განმხილველი ორგანოს გადაწყვეტილების 

აღსრულებისას ამ მუხლით გათვალისწინებული ხანდაზმულობის ვადები არ გამოიყენება. 

12. ზარალის 3 წლით ან მეტი ხნით გადატანისას ამ მუხლის პირველი, მე-3 და მე-5 ნაწილებით 

გათვალისწინებული ხანდაზმულობის ვადა ამ ზარალის წარმოშობის კალენდარული წლის 

საგადასახადო ვალდებულებების მიმართ, რომელთა ოდენობაზედაც გავლენას ახდენს აღნიშნული 

ზარალი, გრძელდება და იგი 1 წლით აღემატება ზარალის გადატანის ვადას. ამ შემთხვევაში 

ხანდაზმულობის ვადა აითვლება ზარალის წარმოშობის კალენდარული წლის დასრულებიდან. 

13. გადასახადის გადამხდელისათვის საგადასახადო მოთხოვნის წარდგენის ამ მუხლის პირველი და მე-

3 ნაწილებით გათვალისწინებული ხანდაზმულობის ვადა გაშვებულად არ მიიჩნევა, თუ საგადასახადო 

ორგანომ შესაბამისი საგადასახადო მოთხოვნა გადასახადის გადამხდელის ავტორიზებული 

მომხმარებლის გვერდზე ხანდაზმულობის ვადის გასვლამდე განათავსა. 

მუხლი 53. აგადასახადო ვალდებულება და მისი შესრულება 
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1.  საგადასახადო ვალდებულებად ითვლება პირის ვალდებულება, გადაიხადოს ამ კოდექსით 

დაწესებული, აგრეთვე ამ კოდექსით დაწესებული და ადგილობრივი თვითმმართველობის 

წარმომადგენლობითი ორგანოს მიერ შემოღებული გადასახადი. 

2. პირს საგადასახადო ვალდებულება ეკისრება საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობით 

დადგენილ იმ გარემოებათა წარმოქმნის მომენტიდან, რომლებიც ითვალისწინებს 

გადასახადის გადახდას.  

3.  საგადასახადო ვალდებულების შესრულებად ითვლება გადასახადის თანხის დადგენილ ვადაში 

გადახდა.  

4.  საგადასახადო ვალდებულებას ასრულებს უშუალოდ გადასახადის გადამხდელი, თუ 

საქართველოს კანონმდებლობით სხვა რამ არ არის გათვალისწინებული. გადასახადის 

გადამხდელის საგადასახადო ვალდებულება შეიძლება შეასრულოს სხვა პირმა საქართველოს 

ეროვნული ბანკის მიერ დადგენილი წესით. 

5. ამ კოდექსით გათვალისწინებულ შემთხვევებში დასაშვებია საგადასახადო ვალდებულების 

შესრულების წესის ან/და ვადის შეცვლა. 

6.  გადასახადის გადახდის დღედ ითვლება გადასახადის თანხის ბიუჯეტის შესაბამის ანგარიშზე 

ჩარიცხვის დღე, თუ საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობით სხვა რამ არ არის 

დადგენილი. 

7. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა.  

8. „ნავთობისა და გაზის შესახებ“ საქართველოს კანონის შესაბამისად, პროდუქციის წილობრივი 

განაწილების ხელშეკრულების მონაწილე მხარეთა შუამდგომლობის საფუძველზე 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის გადაწყვეტილებით, საგადასახადო ვალდებულებების 

შესრულება შეიძლება დაეკისროს იმ მხარეს, რომელიც იღებს მოგებას სახელმწიფოს 

კუთვნილი ნავთობისა და გაზის წილიდან. 

მუხლი 54. საბანკო დაწესებულების ვალდებულება გადასახადის გადამხდელის საგადასახადო 

ვალდებულების  შესრულებასთან დაკავშირებით  

1. საბანკო დაწესებულება ვალდებულია, პირველ რიგში, შეასრულოს გადასახადის გადამხდელის 

საგადახდო დავალება გადასახადის გადახდის თაობაზე და საგადასახადო ორგანოს საინკასო 

დავალება საბანკო ანგარიშიდან გადასახადის თანხის ჩამოწერის თაობაზე შემდეგი 

თანამიმდევრობით: 

ა) საგადასახადო ორგანოს საინკასო დავალება; 

ბ) გადასახადის გადამხდელის საგადახდო დავალება. 

1
1

. ამ მუხლის პირველი ნაწილით გათვალისწინებული საბანკო დაწესებულების ვალდებულება 

არ ზღუდავს პირის უფლებას, საინკასო დავალების სრულად შესრულებამდე ან ნაწილობრივ 

შესრულების შემდეგ განკარგოს საინკასო დავალების გაუნაღდებელი თანხის ზემოთ 

არსებული ფულადი სახსრები. (15.05.2012. N6211) 

2. პირის საბანკო ანგარიშზე თანხის არსებობის შემთხვევაში ბანკი  საგადახდო ან საინკასო 

დავალებას ასრულებს არა უგვიანეს აღნიშნული დავალების მიღების დღის მომდევნო 

საოპერაციო დღისა, თუ ამ კოდექსით სხვა რამ არ არის გათვალისწინებული. საინკასო 

დავალების მომსახურების ხარჯების ანაზღაურება ეკისრება გადასახადის   გადამხდელს.  

3. თუ პირის საბანკო ანგარიშზე არსებული თანხა არასაკმარისია საგადახდო ან საინკასო 

დავალების შესასრულებლად, მათი შესრულება ხორციელდება ამ ანგარიშზე თანხის 

ჩარიცხვიდან არა უგვიანეს მომდევნო საოპერაციო დღისა.  
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მუხლი 55. საგადასახადო ვალდებულების შესრულება საწარმოს/ორგანიზაციის ლიკვიდაციისას 

1. საწარმოს/ორგანიზაციის ლიკვიდაციისას საგადასახადო ვალდებულებას ასრულებს და 

საგადასახადო დავალიანებას იხდის ამ საწარმოს/ორგანიზაციის სალიკვიდაციო კომისია, თუ ამ 

მუხლით სხვა რამ არ არის გათვალისწინებული.  

2. ამ კოდექსის 21-ე მუხლის პირველი ნაწილის „გ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული საწარმოს 

ლიკვიდაციისას/საქმიანობის შეწყვეტისას საგადასახადო ვალდებულების შესრულებას და 

საგადასახადო დავალიანების გადახდას სოლიდარულად ახორციელებენ ამ საწარმოს 

პარტნიორები/მონაწილეები. 

3. საწარმოს/ორგანიზაციის ლიკვიდაციისას ზედმეტად გადახდილ თანხას საგადასახადო 

ორგანო ამ კოდექსით დადგენილი წესით უბრუნებს საწარმოს/ორგანიზაციის სალიკვიდაციო 

კომისიას (საწარმოს მონაწილეებს). 

 

მუხლი 56.  საგადასახადო ვალდებულების შესრულება საწარმოს/ორგანიზაციის 

რეორგანიზაციისას 

1.  რეორგანიზებული საწარმოს/ორგანიზაციის საგადასახადო ვალდებულებას ასრულებს და 

საგადასახადო დავალიანებას გადაიხდის მისი უფლებამონაცვლე ამ კოდექსით დადგენილი 

წესით. 

2.  რამდენიმე საწარმოს/ორგანიზაციის შერწყმისას თითოეულის საგადასახადო ვალდებულების 

შესრულების უფლებამონაცვლედ ითვლება შერწყმის შედეგად წარმოქმნილი 

საწარმო/ორგანიზაცია. 

3. ერთი საწარმოს/ორგანიზაციის მეორე საწარმოსთან/ ორგანიზაციასთან მიერთებისას 

მიერთებული საწარმოს/ორგანიზაციის საგადასახადო ვალდებულების/დავალიანების 

შესრულების უფლებამონაცვლედ ითვლება საწარმო/ორგანიზაცია, რომელსაც მიუერთდა ეს 

საწარმო/ორგანიზაცია. 

4. საწარმოს/ორგანიზაციის რამდენიმე საწარმოდ/ორგანიზაციად გაყოფისას თავდაპირველი 

საწარმოს/ორგანიზაციის საგადასახადო ვალდებულების/დავალიანების შესრულების 

უფლებამონაცვლეებად ითვლებიან გაყოფის შედეგად წარმოქმნილი 

საწარმოები/ორგანიზაციები. 

5.  რამდენიმე უფლებამონაცვლის არსებობისას რეორგანიზებული საწარმოს/ორგანიზაციის 

საგადასახადო ვალდებულების/დავალიანების შესრულებაში თითოეული მათგანის წილი 

განისაზღვრება გამყოფი ბალანსით ან სხვა გადამცემი აქტით. ახლად წარმოქმნილ 

საწარმოებს/ორგანიზაციებს ეკისრებათ სოლიდარული პასუხისმგებლობა რეორგანიზებული 

საწარმოს/ორგანიზაციის საგადასახადო ვალდებულების/ დავალიანების ან მისი შესაბამისი 

ნაწილის შესრულებისათვის. 

6. საწარმოს/ორგანიზაციის ორგანიზაციულ-სამართლებრივი ფორმის შეცვლისას მისი 

საგადასახადო ვალდებულების/დავალიანების  შესრულების უფლებამონაცვლედ ითვლება 

ასეთი რეორგანიზაციის შედეგად წარმოქმნილი საწარმო/ორგანიზაცია. 

7. საწარმოს/ორგანიზაციის შემადგენლობიდან ერთი ან რამდენიმე საწარმოს/ორგანიზაციის 

გამოყოფისას გამოყოფილ საწარმოზე (საწარმოებზე)/ორგანიზაციაზე (ორგანიზაციებზე) 

ვრცელდება ამ მუხლის მე-4 და მე-5 ნაწილები.  

8. საწარმოს/ორგანიზაციის რეორგანიზაციამდე ზედმეტად გადახდილ თანხას საგადასახადო 

ორგანო ჩათვლის ამ საწარმოს/ორგანიზაციის უფლებამონაცვლის რეორგანიზებული 
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საწარმოს/ორგანიზაციის მომავალ საგადასახადო ვალდებულებათა ანგარიშში საერთო თანხის 

პროპორციულად ან უბრუნებს უფლებამონაცვლეს/უფლებამონაცვლეებს (თითოეული 

მათგანის წილის შესაბამისად) ამ კოდექსით დადგენილი წესით.   

 

მუხლი 57. გარდაცვლილი პირის საგადასახადო ვალდებულების შესრულება 

1.  გარდაცვლილი პირის საგადასახადო დავალიანებას გადაიხდის მისი მემკვიდრე სამკვიდრო 

ქონებაში (სსკ.მ.8-30)  მისი წილის პროპორციულად, სამკვიდრო მოწმობის მიღების დღიდან. 

(12.06.2012. N6446) 

2. გარდაცვლილი პირის საგადასახადო დავალიანება არის მისი გარდაცვალების თარიღის 

მიხედვით არსებული საგადასახადო დავალიანება. 

3. გარდაცვლილი პირის მემკვიდრე ვალდებულია შეატყობინოს საგადასახადო ორგანოს 

სამკვიდრო მოწმობის მიღების შესახებ, თუ მისთვის ცნობილია გარდაცვლილი პირის 

საგადასახადო დავალიანების თაობაზე. 

4 საგადასახადო ორგანო ვალდებულია პირს არაუგვიანეს 30 დღისა იმ დღიდან, როდესაც 

მისთვის ცნობილი გახდა ამ პირის მიერ სამკვიდრო მოწმობის მიღების შესახებ, გაუგზავნოს 

შეტყობინება საგადასახადო დავალიანების თაობაზე. 

5. გარდაცვლილი პირის საგადასახადო დავალიანება ჩამოიწერება, თუ: 

ა) გარდაცვლილ პირს არ ჰყავს მემკვიდრე; 

ბ) მემკვიდრემ უარი თქვა სამკვიდროზე; 

გ) გარდაცვლილი პირის საგადასახადო დავალიანების მოცულობა აღემატება მემკვიდრეობით 

მიღებული ქონების ღირებულებას - საგადასახადო დავალიანების დარჩენილი თანხის ოდენობით. 

6. მემკვიდრე, რომელიც აგრძელებს გარდაცვლილი ფიზიკური პირის ეკონომიკურ საქმიანობას, 

ვალდებულია: 

ა) ამის შესახებ აცნობოს საგადასახადო ორგანოს; 

ბ) ეკონომიკური საქმიანობის დაწყებამდე დარეგისტრირდეს გადასახადის გადამხდელად, 

ხოლო თუ გარდაცვლილი პირი დამატებული ღირებულების გადასახადის გადამხდელი იყო - 

დამატებული ღირებულების გადასახადის გადამხდელად; 

გ) გადაიხადოს გარდაცვლილი პირის საგადასახადო დავალიანება; 

დ) შეასრულოს ამ კოდექსით გათვალისწინებული გადასახადის გადამხდელის სხვა 

ვალდებულებები. 

7. მემკვიდრეს, რომელიც აგრძელებს გარდაცვლილი პირის ეკონომიკურ საქმიანობას, უფლება 

აქვს: 

ა) მოითხოვოს გარდაცვლილი პირის მიერ ზედმეტად გადახდილი გადასახადის/სანქციის 

თანხის დაბრუნება ან მომავალი გადასახადის ანგარიშში ჩათვლა; 

ბ) გარდაცვლილი პირის პირველადი საგადასახადო დოკუმენტები გამოიყენოს საგადასახადო 

ანგარიშგების დროს; 

გ) წარადგინოს საგადასახადო დეკლარაციები (მათ შორის, შესწორებული) გარდაცვლილი პირის 

საქმიანობის პერიოდზე; 

დ) ამ კოდექსით გათვალისწინებულ შემთხვევებში გარდაცვლილი პირის შესაბამისი 

დოკუმენტები გამოიყენოს ერთობლივი შემოსავლიდან გამოსაქვითი ხარჯის დასადასტურებლად 

და აქციზის/დამატებული ღირებულების გადასახადის ჩათვლის მისაღებად; 

ე) გააგრძელოს გარდაცვლილი პირის მიერ დაწყებული საგადასახადო დავა; 

ვ) ისარგებლოს ამ კოდექსით გათვალისწინებული გადასახადის გადამხდელის სხვა უფლებებით. 

8. საგადასახადო ორგანო ვალდებულია გააერთიანოს გარდაცვლილი პირისა და მისი 

მემკვიდრის პირადი აღრიცხვის ბარათები, თუ მემკვიდრე აგრძელებს გარდაცვლილი პირის 

ეკონომიკურ საქმიანობას. 

9. მემკვიდრის მიერ გარდაცვლილი პირის ზედმეტად გადახდილი გადასახადის/სანქციის 

თანხის დაბრუნების ან მომავალი გადასახადის ანგარიშში ჩათვლის მოთხოვნის შემთხვევაში 
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საგადასახადო ორგანო არაუგვიანეს გადასახადის გადამხდელის მოთხოვნის წარდგენიდან 3 

თვისა: 

ა) ვალდებულია გარდაცვლილი პირის ზედმეტად გადახდილი გადასახადის/სანქციის თანხა 

ასახოს მემკვიდრის პირადი აღრიცხვის ბარათზე; 

ბ) უფლებამოსილია დაადგინოს პირის პირადი აღრიცხვის ბარათზე არსებული ზედმეტად 

გადახდილი თანხის საქართველოს კანონმდებლობასთან შესაბამისობა, მათ შორის, საგადასახადო 

შემოწმების ჩატარებით; 

გ) უფლებამოსილია გარდაცვლილი პირის შეუსრულებელი საგადასახადო ვალდებულებების 

გამოვლენის შემთხვევაში შესაბამისი გადასახადის დარიცხვა განახორციელოს: 

გ.ა) მემკვიდრის პირადი აღრიცხვის ბარათზე, თუ მემკვიდრე აგრძელებს გარდაცვლილი პირის 

ეკონომიკურ საქმიანობას; 

გ.ბ) მემკვიდრის პირადი აღრიცხვის ბარათზე, არსებული ზედმეტად გადახდილი თანხის 

ფარგლებში, თუ მემკვიდრე არ აგრძელებს გარდაცვლილი პირის ეკონომიკურ საქმიანობას; 

დ) ვალდებულია ამ ნაწილის "ა"-"გ" ქვეპუნქტებით განსაზღვრული პროცედურების 

განხორციელების შემდეგ გარდაცვლილი პირის მემკვიდრეს საგადასახადო კანონმდებლობით 

დადგენილი წესით დაუბრუნოს ან მომავალი გადასახადის ანგარიშში ჩაუთვალოს გარდაცვლილი 

პირის ზედმეტად გადახდილი თანხა. 

10. ამ მუხლის მე-9 ნაწილის "გ" ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში მემკვიდრის 

მიმართ ამ კოდექსით განსაზღვრული სანქციები არ გამოიყენება. 

საგადასახადო დავალიანება – სხვაობა გადასახადის გადამხდელის მიერ დადგენილ ვადაში 

გადაუხდელი გადასახადების ან/და სანქციების თანხასა და 

ზედმეტად გადახდილი გადასახადების ან/და სანქციების 

თანხას შორის.(სსკ.მ.8-23) 

 

მუხლი 58. უგზო-უკვლოდ დაკარგული პირის და მხარდაჭერის მიმღების საგადასახადო 
ვალდებულების შესრულება 

1.  სასამართლოს მიერ უგზო-უკვლოდ დაკარგულად აღიარებული  პირის საგადასახადო 

დავალიანებას გადაიხდის პირი, რომელიც მეურვეობისა და მზრუნველობის ორგანოს მიერ 

უფლებამოსილია, მართოს უგზო-უკვლოდ დაკარგული პირის ქონება მისი უგზო-უკვლოდ 

დაკარგულად აღიარებიდან 3 თვის განმავლობაში, უგზო-უკვლოდ დაკარგული პირის ქონების 

ხარჯზე. 

2. საგადასახადო ორგანო ვალდებულია პირს, რომელიც მეურვეობისა და მზრუნველობის 

ორგანოს მიერ უფლებამოსილია, მართოს უგზო-უკვლოდ დაკარგული პირის ქონება, 

გაუგზავნოს შეტყობინება, რომ უგზო-უკვლოდ დაკარგული პირის მაგივრად დადგენილი 

წესით გადაიხადოს საგადასახადო დავალიანება. 

3.  მხარდაჭერის მიმღების საგადასახადო ვალდებულებას მხარდაჭერის მიმღების ქონების ხარჯზე 

     ასრულებს მისი მხარდამჭერი, თუ სასამართლოს გადაწყვეტილებით სხვა რამ არ არის 

     განსაზღვრული. მხარდაჭერის მიმღების საგადასახადო დავალიანებას მხარდაჭერის მიმღების 

     ქონების ხარჯზე იხდის მისი მხარდამჭერი, თუ სასამართლოს გადაწყვეტილებით სხვა რამ არ არის 

     განსაზღვრული. 

4.  სასამართლოს მიერ უგზო-უკვლოდ დაკარგულად აღიარებული ან მხარდაჭერის მიმღებად 

     ცნობილი პირის საგადასახადო დავალიანება უიმედო საგადასახადო დავალიანებად ითვლება და 

     ჩამოიწერება, თუ მისი ქონება საგადასახადო დავალიანების დასაფარავად არასაკმარისია და 

     მხარდაჭერის მიმღების მიმართ სასამართლო გადაწყვეტილებით სხვა რამ არ არის განსაზღვრული. 

5.  სასამართლოს მიერ პირის უგზო-უკვლოდ დაკარგულად აღიარების ან მხარდაჭერის მიმღებად 

     ცნობის გაუქმების შესახებ გადაწყვეტილების მიღების დღიდან ჩამოწერილი საგადასახადო 

     დავალიანება აღდგება. 

    6.  უგზო-უკვლოდ დაკარგული პირის ან მხარდაჭერის მიმღების საგადასახადო დავალიანება არის 

         სასამართლოს მიერ მისი უგზო-უკვლოდ დაკარგულად აღიარების ან მხარდაჭერის მიმღებად 

         ცნობის თარიღის მიხედვით არსებული საგადასახადო დავალიანება. 
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მუხლი 61. გადასახადის დარიცხვა 

1. გადასახადის დარიცხვა გულისხმობს საგადასახადო ორგანოს მიერ კონკრეტული საგადასახადო 
პერიოდისათვის გადასახადის თანხის აღრიცხვასა და ასახვას გადასახადის გადამხდელის 
პირადი აღრიცხვის ბარათზე, რომლის წარმოების წესს განსაზღვრავს საქართველოს ფინანსთა 
მინისტრი.  

2. გადასახადის დარიცხვის საფუძველია: 

ა)  საგადასახადო დეკლარაცია/საბაჟო დეკლარაცია; (12.06.2012. N6446) 

ბ)  ინფორმაცია ამ კოდექსის 154-ე მუხლის მე-4 ნაწილის შესაბამისად გადახდილი თანხების 
შესახებ; 

გ)  საგადასახადო შემოწმების აქტი; 

დ)  საგადასახადო ორგანოსათვის სხვა მაკონტროლებელი ან სამართალდამცავი ორგანოების 
მიერ მიწოდებული ინფორმაცია პირის საგადასახადო ვალდებულების შესახებ. 

ე)  საგადასახადო ორგანოსთვის საჯარო რეესტრის ეროვნული სააგენტოს მიერ მიწოდებული 
ინფორმაცია, მიწაზე ქონების გადასახადის დარიცხვის მიზნებისათვის. 

3. საგადასახადო ორგანო უფლებამოსილია პირს დაარიცხოს  გადასახადი თავის ხელთ 

არსებული ინფორმაციის საფუძველზე, თუ პირი მას არ წარუდგენს გადასახადის დასარიცხად 

საჭირო ინფორმაციას. 

მუხლი 62. გადასახადის გადახდის ვადა 

1. გადასახადის, აგრეთვე გადასახადის მიმდინარე გადასახდელების  გადახდის ვადა დგინდება 
თითოეული გადასახადის მიხედვით.  

2. თუ ამ კოდექსით განსაზღვრული არ არის გადასახადის გადახდის ვადა, მისი გადახდა 

ხორციელდება დეკლარაციის წარდგენისათვის დადგენილ ვადაში, ხოლო სხვა შემთხვევაში – 
საგადასახადო მოთხოვნის მიღებიდან 30 დღის ვადაში.  

3. საბაჟო დეკლარაციის საფუძველზე გადასახდელი იმპორტისა და ექსპორტის გადასახდელების 

გადახდის ვადებს განსაზღვრავს საქართველოს ფინანსთა მინისტრი.  

მუხლი 63. ზედმეტად გადახდილი თანხის დაბრუნება 

1. თუ გადასახადის გადამხდელის მიერ გადახდილი გადასახადების ან/და სანქციების თანხა 

აღემატება დარიცხული გადასახადების ან/და სანქციების თანხას, საგადასახადო ორგანო გადასახადის 

გადამხდელის მოთხოვნის საფუძველზე, ამ მოთხოვნის წარდგენიდან არაუგვიანეს 1 თვისა უბრუნებს 

გადასახადის გადამხდელს ზედმეტად გადახდილ თანხას. 

2. თუ გადასახადის გადამხდელის მიერ გადახდილი გადასახადების ან/და სანქციების თანხა 

აღემატება აღიარებული საგადასახადო დავალიანების თანხას, საგადასახადო ორგანო ზედმეტად 

გადახდილ თანხას შემდგომ დარიცხული და აღიარებული საგადასახადო დავალიანების დასაფარავად 

მიმართავს. 

3. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

4. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

5. გრანტის მიმღებ პირს, რომელიც საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად ყიდულობს 

გრანტის ხელშეკრულების პირობებით გათვალისწინებულ საქონელს ან/და ამავე საწყისებზე 

იღებს მომსახურებას, უფლება აქვს, ამ მუხლით დადგენილი წესით ჩაითვალოს ან დაიბრუნოს 

ამ საქონლისათვის/მომსახურებისათვის გადახდილი დამატებული ღირებულების 

გადასახადი საგადასახადო ორგანოში საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურის ან უკუდაბეგვრისას 

ბიუჯეტში დამატებული ღირებულების გადასახადის გადახდის დამადასტურებელი 

დოკუმენტის წარდგენის საფუძველზე. 

6. ამ მუხლის მე-5 ნაწილით გათვალისწინებულ შემთხვევაში   დამატებული ღირებულების 

გადასახადის ჩათვლა ან დაბრუნება ხორციელდება მხოლოდ იმ შემთხვევაში, თუ განცხადება 
საგადასახადო ორგანოს წარედგინება დასაბეგრი ოპერაციის განხორციელების თვის მომდევნო 3 
თვის ვადაში. (24.06.2011. N4963 ამ პუნქტის მოქმედება გავრცელდეს 2011 წლის 1 იანვრიდან 
წარმოშობილ ურთიერთობებზე.) 
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7. ზედმეტად გადახდილი თანხა, რომელიც წარმოიშვა საგადასახადო ორგანოს საინკასო 
დავალებით გადასახადის გადამხდელის საბანკო ანგარიშიდან გადასახადის ან/და  

      საგადასახადო სანქციის თანხის არასწორად ჩამოწერის, მათ შორის, ორი ან რამდენიმე საბანკო 

დაწესებულების მიერ საგადასახადო ორგანოს საინკასო დავალების ერთდროულად 

შესრულების შედეგად, გადასახადის გადამხდელს უბრუნდება საგადასახადო ორგანოსთვის 
განცხადების წარდგენიდან არა უგვიანეს 15 დღისა.  

8. გადასახადის გადამხდელისთვის მის მიერ ზედმეტად გადახდილი თანხის დაბრუნების წესს ადგენს 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი. 

9. ცალკეულ შემთხვევაში, იმ გადასახადის გადამხდელის მიმართ, რომელიც ახორციელებს 

ელექტრონულ დეკლარირებას, შესაძლებელია განხორციელდეს ზედმეტად გადახდილი 

გადასახადის თანხის ავტომატური დაბრუნება. ზედმეტად გადახდილი გადასახადის თანხის 

ავტომატური დაბრუნების წესსა და პირობებს განსაზღვრავს საქართველოს ფინანსთა 

მინისტრი.  

მუხლი 68. საგადასახადო დეკლარაციის წარდგენის ვადის  გაგრძელება 

წლიური საშემოსავლო, მოგების ან ქონების გადასახადის საგადასახადო დეკლარაციის წარდგენის 
ვადა გრძელდება 3 თვით, თუ პირს გადახდილი აქვს დასადეკლარირებელი პერიოდის მიმდინარე 
გადასახდელები (ან არა აქვს მიმდინარე გადასახდელების გადახდის ვალდებულება) და 
საგადასახადო დეკლარაციის წარდგენის ვადის გასვლამდე წერილობით მიმართავს საგადასახადო 
ორგანოს ვადის გაგრძელების თაობაზე. საგადასახადო დეკლარაციის წარდგენის ვადის 
გაგრძელებით არ იცვლება გადასახადის გადახდის ვადა.  

მუხლი 74. საომარი ან საგანგებო მდგომარეობის გამოცხადებისას განსაკუთრებული პირობების 
შემოღება და მათი  მოქმედების ვადა  

1. საომარი ან საგანგებო მდგომარეობის გამოცხადებისას საქართველოს ფინანსთა მინისტრს 
შეუძლია გამოსცეს ბრძანება საქართველოს მთელ ტერიტორიაზე ან მის რომელიმე ნაწილში 
განსაკუთრებული პირობების  შემოღების შესახებ. ბრძანებაში მიეთითება განსაკუთრებული 
პირობების მოქმედების ვადა, რომელიც არ უნდა აღემატებოდეს 90 დღეს. 

2. თუ განსაკუთრებული პირობების მოქმედების  ვადა თავდაპირველად 90 დღეზე ნაკლები იყო, 

საქართველოს მთავრობის გადაწყვეტილებით ეს ვადა შეიძლება გაგრძელდეს 90 დღემდე. 

განსაკუთრებული პირობების მოქმედების ვადის 90-ზე მეტ დღემდე გაგრძელება 

შესაძლებელია მხოლოდ საქართველოს მთავრობის გადაწყვეტილებით. 

 

მუხლი 75.   განსაკუთრებული პირობების მოქმედებისას საგადასახადო დეკლარაციის 
გაანგარიშების წარდგენის გადავადება  

1. განსაკუთრებული პირობების მოქმედებისას  საქართველოს ფინანსთა მინისტრი 
უფლებამოსილია გააგრძელოს საგადასახადო დეკლარაციის/გაანგარიშების წარდგენის 
საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებული ვადები. 

2. საგადასახადო დეკლარაციის/გაანგარიშების წარდგენის გადავადების შესახებ 

გადაწყვეტილების მიღების შემთხვევაში საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ამ კოდექსის 74-ე 

მუხლის პირველი ნაწილით განსაზღვრული ბრძანება უნდა ითვალისწინებდეს საგადასახადო 

დეკლარაციის/გაანგარიშების წარდგენის გადავადების წესს, ფორმასა და პროცედურებს. 

ბრძანება უნდა მოიცავდეს: 

ა) იმ გადასახადის გადამხდელთა განსაზღვრის პირობებს, რომლებიც აკმაყოფილებენ 

საგადასახადო დეკლარაციის/გაანგარიშების წარდგენის გადავადების კრიტერიუმებს; 

ბ) გადასახადებს, რომლებზედაც გავრცელდება საგადასახადო დეკლარაციის/გაანგარიშების 

წარდგენის გადავადება; 

გ) პროცედურებს, რომელთა საშუალებითაც გადასახადის გადამხდელები ამ მუხლის 

საფუძველზე შეძლებენ საგადასახადო დეკლარაციის/გაანგარიშების წარდგენის 

გადავადების მოთხოვნას და გადავადების უფლების მინიჭების შესახებ გადაწყვეტილების 

გასაჩივრებას. 
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მუხლი 76. განსაკუთრებული პირობების მოქმედებისას გადასახადის გადახდის გადავადება  

1. განსაკუთრებული პირობების მოქმედებისას საქართველოს ფინანსთა მინისტრი 
უფლებამოსილია გადაავადოს ცალკეული გადასახადის მიხედვით გადასახადის გადახდა. 

2. ცალკეული გადასახადის მიხედვით გადასახადის გადახდის გადავადების შესახებ 

გადაწყვეტილების მიღების შემთხვევაში საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ამ კოდექსის 74-ე 

მუხლის პირველი ნაწილით განსაზღვრული ბრძანება უნდა ითვალისწინებდეს გადასახადის 

გადახდის გადავადების წესს, ფორმასა და პროცედურებს. ბრძანება უნდა მოიცავდეს: 

ა) იმ გადასახადის გადამხდელთა განსაზღვრის პირობებს, რომლებიც აკმაყოფილებენ 

გადასახადის გადახდის გადავადების კრიტერიუმებს; 

ბ) გადასახადებს, რომლებზედაც გავრცელდება გადასახადის გადახდის გადავადება; 

გ) პროცედურებს, რომელთა საშუალებითაც გადასახადის გადამხდელები ამ მუხლის 

საფუძველზე შეძლებენ გადასახადის  გადახდის გადავადების მოთხოვნას და გადავადების 

უფლების მინიჭების შესახებ გადაწყვეტილების გასაჩივრებას. 

 
მუხლი 77. განსაკუთრებული პირობების მოქმედებისას მიმდინარე გადასახდელების გადახდის 

ვალდებულების გადავადება 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრს ამ კოდექსის 74-ე მუხლის პირველი ნაწილით განსაზღვრული 
ბრძანებით უფლება აქვს, მიიღოს გადაწყვეტილება ამ კოდექსით დადგენილი მიმდინარე 
გადასახდელების გადახდის ვალდებულების გადავადების შესახებ. ამ შემთხვევაში ბრძანება უნდა 

მოიცავდეს: 

ა) გადასახადებს (მოგების, საშემოსავლო ან/და ქონების), რომლებზედაც გავრცელდება 

მიმდინარე გადასახდელების გადახდის ვალდებულების გადავადება; 

ბ) პროცედურებს, რომელთა საშუალებითაც გადასახადის გადამხდელები ამ მუხლის 

საფუძველზე შეძლებენ მიმდინარე გადასახდელების გადახდის ვალდებულების შეჩერების 

მოთხოვნას და შეჩერების უფლების მინიჭების შესახებ გადაწყვეტილების გასაჩივრებას. 

მუხლი 78. განსაკუთრებული პირობების შედეგად განადგურებული და დაზიანებული აქტივების 
ჩამოწერა 

1.  განსაკუთრებული პირობების  მოქმედებისას პირს (გადასახადის გადამხდელს) უფლება აქვს, 
საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს დავების განხილვის საბჭოს გადაწყვეტილების 
საფუძველზე გამოქვითოს:  

ა) საომარი მოქმედებების შედეგად განადგურებული და დაზიანებული ფასეულობა, რომელმაც 
დაკარგა  ღირებულება ან რომელსაც შეუმცირდა ღირებულება, – შემცირებული 
ღირებულების ოდენობით; 

ბ) ოკუპირებულ ტერიტორიებზე არსებული აქტივების ღირებულება, ხოლო თუ პირი 

იბრუნებს  შესაძლებლობას, ამ აქტივების მიმართ განახორციელოს მესაკუთრის ან/და 

მოსარგებლის უფლებამოსილება, იგი ვალდებულია აქტივების ღირებულება შეიტანოს 

თავის ერთობლივ შემოსავალში.   

2. აქტივების ჩამოწერის შესახებ გადასახადის გადამხდელი საქართველოს ფინანსთა 

სამინისტროში წარადგენს განცხადებას საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი 

ფორმით.  
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